
Repubblica 
Italiana

Intervento finanziato con risorse FSC - Piano Sviluppo e Coesione 2000-2020 della Regione Autonoma della Sardegna

Sede operativa e legale
Corso Vittorio Emanuele II, n.68, CAGLIARI
C.F. 80018410920 :: P. IVA 01031570920

Tel: +39 070 66201 Fax: +39 66206393
Web: http://www.ersucagliari.it

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO         N. 402 Del 
18/07/2024

Oggetto: LAVORI PER LA RISTRUTTURAZIONE E RIQULIFICAZIONE DELLA “SALA COSSEDDU” PRESSO LA CASA 
DELLO STUDENTE DI VIA TRENTINO, PER LA CONSUMAZIONE DI PASTI GIA’ PRONTI. AFFIDAMENTO 
DELL’INCARICO PER LA PREDISPOSIZIONE DELLA PERIZIA VARIANTE AL PROGETTO ESECUTIVO 
APPROVATA CON DETERMINA 371 DEL 08 LUGLIO 2024  

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 avente ad oggetto: “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000, n. 445 avente ad oggetto: “Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

VISTO il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 avente ad oggetto: “Codice dell'Amministrazione Digitale” 
come modificato dal D.lgs. 26 agosto 2016, n. 179 avente ad oggetto: “Modifiche ed 
Integrazioni al Codice dell'Amministrazione Digitale, di cui al decreto legislativo ai sensi 
dell'articolo 1 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche” e dal D.lgs. 13 dicembre 2017, n. 217 di pari oggetto;

VISTA la L. 6 novembre 2012, n. 190 avente ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss. mm. ii.;

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 avente ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”;

VISTI gli Allegati al D.lgs. n. 36/2023, numero I.2 “Attività del RUP” e numero II.14 “Direzione 
lavori e dell’esecuzione. Svolgimento attività fase esecutiva. Collaudo e verifica di 
conformità”;

VISTO il D.lgs. 18 maggio 2018, n. 51, relativo all’attuazione della direttiva (UE) 2016/680, 
riguardante la protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali da parte delle autorità competenti a fini di prevenzione, indagine, accertamento 
e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, nonché alla libera circolazione di 
tali dati;

VISTO Il D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101, relativo alle disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679, riguardante la protezione delle 

http://www.ersucagliari.it/


2

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati;

VISTA la L.R. 14 settembre 1987, n. 37 avente ad oggetto: “Norme per l'attuazione del diritto allo 
studio nelle Università della Sardegna” con la quale l’E.R.S.U. di Cagliari è stato istituito 
quale ente strumentale della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTA la L.R. 15 maggio 1995, n. 14 avente ad oggetto: “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli 
enti, istituti ed aziende regionali e ss.mm.;

VISTA la L.R. 23 agosto 1995, n. 20 avente ad oggetto: “Semplificazione e razionalizzazione 
dell’ordinamento degli enti strumentali della Regione e degli altri enti pubblici e di diritto 
pubblico operanti nell’ambito regionale” e ss.mm.;

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 avente ad oggetto: “Disciplina del personale regionale e di 
organizzazione degli Uffici della Regione”;

VISTA  la L.R. 25 novembre 2014, n. 24 avente ad oggetto: “Disposizioni urgenti in materia di 
organizzazione della Regione”; 

VISTA la L.R. 20 ottobre 2016, n. 24 avente ad oggetto: “Norme sulla qualità della regolazione e di 
semplificazione dei procedimenti amministrativi”;

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ERSU di Cagliari n. 33 del 12 ottobre 
2023 con la quale sono state conferite, ai sensi dell’art. 28 della L.R. 31/98, le funzioni di 
Direttore del Servizio Tecnico all’Ing. Sergio De Benedictis, dirigente di ruolo dell’ERSU di 
Cagliari, con decorrenza dal 1° dicembre 2023 e per il periodo di anni 5”;

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ERSU di Cagliari n. 11 del 12 marzo 
2024 avente ad oggetto "Decreto Legislativo n.118/2011, approvazione del bilancio di 
previsione per l'esercizio 2024 e pluriennale 2024/2026", resa esecutiva ai sensi dell’Art. 4, 
comma 2, della L.R. n. 14/1995; 

VISTA la determinazione n. 366/2020 del Direttore del Servizio Patrimonio, lavori e Sicurezza dei 
Luoghi di Lavoro, con la quale sono state conferite, per l’intervento in oggetto, le funzioni di 
Responsabile Unico del Procedimento all’ing. Claudio Fenu, funzionario tecnico in ruolo 
presso ERSU Cagliari;

VISTO il Contratto con Rep. n. 616/2021 e Prot. n. 4236 di pari data, relativo all’affidamento del 
“S.I.A. per la redazione del progetto definitivo, esecutivo, il CSP e il CSE, la D.L. e supporto in 
fase di collaudo dei lavori per la ristrutturazione e riqualificazione della “Sala Cosseddu” 
presso la Casa dello Studente di via Trentino, per la consumazione di pasti già pronti”, tra 
l’Ente e l’Ing. Cristiana Meloni, con sede in Cagliari, p.iva 02445260926, per un importo 
complessivo pari ad € 30.102,60 + IVA e oneri previdenziali;

VISTA la propria Determinazione n. 789 del 23/12/2021 con la quale è stato disposto di:

- approvare il progetto Esecutivo per la realizzazione dei “Lavori di ristrutturazione e 
riqualificazione della c.d. Sala Cosseddu presso la Casa delio Studente di Via Trentino, per 
la consumazione di pasti già pronti” redatto dal Tecnico incaricato, Ing. Cristiana Meloni;

- approvare il quadro economico complessivo dei lavori, pari ad € 550.000,00;

- impegnare l’intero importo del quadro economico di € 550.000,00, ad esclusione degli 
importi inerenti le spese tecniche aventi impegno di spesa già perfezionato, nei seguenti 



3

capitoli di bilancio 2021: SC01.0134 Missione 04, Programma 06 e SC01.0142 Missione 
04, Programma 06;

VISTA la propria determinazione n. 474 del 11/10/2022, con la quale è stato disposto di:

- approvare, vista la Delibera di Giunta Regionale n. 19/23 del 21/06/2022 con la quale 
la Regione Sardegna ha aggiornato e pubblicato il nuovo Prezzario Lavori, la Variante al 
progetto Esecutivo per il necessario aggiornamento degli elaborati contabili di Progetto 
relativamente ai “Lavori di ristrutturazione e riqualificazione della c.d. Sala Cosseddu 
presso la Casa delio Studente di Via Trentino, per la consumazione di pasti già pronti” 
redatto dal Tecnico incaricato, Ing. Cristiana Meloni;

- approvare il quadro economico complessivo dei lavori per un importo di € 
550.000,00;

- impegnare l’intero importo del quadro economico di € 550.000,00, ad esclusione degli 
importi inerenti le spese tecniche aventi impegno di spesa già perfezionato, nei seguenti 
capitoli di bilancio 2022: SC01.0134 Missione 04, Programma 06 e SC01.0142 Missione 
04, Programma 06;

VISTO il Verbale di Consegna dei Lavori del 01/09/2023, registrato al protocollo n. 13949/2023;

PREMESSO che in data 29/04/2024, nota prot. 2098/2024, il Direttore Lavori Ing. Cristiana Meloni 
relazionava in merito all’opportunità di predisporre una perizia di variante e suppletiva, 
evidenziavano nella stessa le motivazioni principali della richiesta;

VISTA la nota del RUP ing. Claudio Fenu, 2128/2024 del 30/04/2024 di autorizzazione alla 
predisposizione della Perizia di Variante e Suppletiva ai sensi dell’art. 106 c.1 lett.c) del D.Lgs. 
50/2016 ;

DATO ATTO che in data 28/06/2024, prot. 3490/2024, il Direttore dei Lavori e Coordinatore della 
Sicurezza in Fase di Esecuzione, trasmetteva gli elaborati progettuali della perizia di Variante

RICHIAMATA la nota prot. n. 3861 del 15/07/24 recante “Perizia di Variante approvata con Determina del 
Servizio Tecnico 371/2024 del 08/07/2024 – Riconoscimento Corrispettivo per Variante in 
corso d’opera ex art. 106 c.1 lettera c) punto 1) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.” con la quale il 
RUP trasmetteva all’Ing. Cristiana Meloni l’importo calcolato per le prestazioni professionali 
necessarie per la predisposizione degli elaborati progettuali della Perizia di Variante del 
Progetto Esecutivo approvato con Determinazione del Servizio Tecnico n. 789 del 
23/12/2021, determinati in euro 6.367,43 oltre oneri riflessi quali Cassa Ingegneri e Iva di 
Legge;

CONSIDERATO che la professionista non ha formulato alcuna osservazione in merito al calcolo del 
corrispettivo di cui al punto precedente;

ACCERTATO l’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui al D.lgs 
50/2016;

VERIFICATA la necessaria copertura finanziaria a valere sulle risorse iscritte in conto SC01.0134 afferente 
alla Missione 04, Programma 06 e SC01.0142 afferente alla Missione 04, Programma 06 del 
bilancio dell’Ente per l’anno 2024 (capitoli impegnati con l’approvazione del Quadro 
Economico con Determinazione del Servizio Tecnico n. 789 del 23/12/2021);

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa,



4

 di affidare l’incarico professionale per la predisposizione di una Perizia Variante al Progetto Esecutivo 
approvato con Determinazione del Servizio Tecnico n. 371 del 08/07/2024, all’ all’Ing. Cristiana Meloni 
con sede in Cagliari, p.iva 02445260926, già affidataria dell’incarico professionale di cui al Contratto 
con Rep. n. 616/2021 e Prot. n. 4236;

 di approvare gli allegati “schema atto di sottomissione” e “Schema calcolo Parcella Variante” 
predisposti dal RUP Ing. Claudio Fenu;

 di dare atto che l’importo determinato per la predisposizione della Perizia Variante al Progetto 
Esecutivo approvato con Determinazione del Servizio Tecnico n. 789 del 23/12/2021 è pari a € 
6.367,43 oltre oneri riflessi quali Cassa Ingegneri e Iva di Legge;

 di dare atto che ai sensi dell’articolo dell’art. 106 c.1 lett.c) del D.Lgs. 50/2016 la necessità delle 
modifiche al progetto è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l’Ente e le modifiche 
del progetto non alternano la natura generale del contratto;

 di impegnare la somma di euro 8.078,98 (€ 6.367,43 più cassa Ingegneri 4% e iva di legge 22%) in 
favore della professionista Ing. Cristiana Meloni con sede legale in Cagliari, p.iva 02445260926 a valere 
sul sulle risorse iscritte in conto SC01.0134 afferente alla Missione 04, Programma 06 e SC01.0142 
afferente alla Missione 04, Programma 06 del bilancio dell’Ente per l’anno 2024 (capitoli impegnati 
con l’approvazione del Quadro Economico con Determinazione del Servizio Tecnico n. 789 del 
23/12/2021) ;

 di dare mandato all’ufficio appalti e contratti affinché provveda agli atti conseguenti connessi alla 
presente determinazione;

La presente determinazione viene notificata al Direttore Generale, al RUP Ing. Claudio Fenu, all’Ufficio 
Appalti e Contratti, al Servizio Tecnico, all’Ufficio Contabilità e Bilancio per tutti gli atti conseguenti, e per 
conoscenza, al Presidente del CdA dell’Ente.

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, di cui 
all'art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva.

 

Il Dirigente
DE BENEDICTIS SERGIO / InfoCamere S.C.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)


